
令和３年７月１９日

南外小学校保護者の皆様

大仙市立南外小学校

熊出没に対する南外小学校としての対応について

大暑の候，皆様におかれましては，ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。また，

日頃より本校教育活動に対しまして，ご理解とご協力をいただき，心より感謝申し上げま

す。

さて，南外地域では今年度もたびたび熊の目撃情報が寄せられています。先日の夏休み

前学習参観日の学級懇談でも，熊の出没の際の登下校等の対応などについてご意見をいた

ただきました。そこで本校では専門家の意見も踏まえ，今後熊の目撃情報があった場合，

次のように対応することとしましたので，ご理解とご協力を賜りますようにお願いいたし

ます。

【熊が目撃された場合の対応】

①熊の出没情報があった場合は直ちに，緊急メールで知らせる。

②熊の出没情報があった日から３日間，発見された周辺地区児童の送迎を保護者に

依頼する。

※児童の安全確保のため，保護者の判断で送迎を継続してもかまわない。

※夏休み学習会，プール開放も同様に対応する。（スクールバスは通常運行する）

③夏休み中のラジオ体操については，各地区の保護者の判断で中止，自宅での実施

など，適切に対応にしていただく。

《専門家の見解》

・熊は基本的に人を怖がるので，出没した場所に留まることは少ない。

・子熊は好奇心があり，人が発する物音がしてもその周辺にいることがある。また，大人

の熊でも発見された付近に隠れることもある。いずれもその周辺にいるのは，１日ぐら

いと考えられる。

・熊の出没が確認された周辺では，２～３日程度の警戒が必要である。

（大仙市役所農林整備課担当者に確認）

【お問い合わせ】

大仙市立南外小学校

TEL ７３－１８００


